
 
 

Zápis z Komise pro program screeningu 

karcinomu děložního hrdla konané 21. 3. 2023 

od 13:30 v místnosti 356 budovy MZ 

 

Účastníci jednání MUDr. Vladimír Dvořák, Ph.D.; RNDr. Ondřej Májek, Ph.D.; MUDr. 

Aleš Skřivánek, Ph.D. (vzdáleně prostřednictvím MS Teams); 

MUDr. Radovan Turyna, Ph.D.; MUDr. Tomáš Malík; MUDr. Aleš 

Kotouš; prof. MUDr. Jaroslava Dušková, DrSc., F.I.A.C.; MUDr 

Petr Šubrt; MUDr. Milena Havlová; MUDr. Vilma Pavlíková; MUDr. 

Iveta Matějovská, CSc.; Mgr. Eva Šindlářová (v zastoupení Mgr. 

Blanky Kavkové); PhDr. Karel Hejduk 

Omluvení: prof. RNDr. Ladislav Dušek, Ph.D.; MUDr. Markéta Trnková, Mgr. 

Blanka Kavková 

 

Zapsal: Ing. Tomáš Vyskot 

Příští setkání: 6. 6. 2023 od 13:30 

 

TÉMATA A ÚKOLY Z JEDNÁNÍ 

 

1. Úvodní slovo 

Předseda MUDr. Vladimír Dvořák, Ph.D. uvítal členy a oznámil navázání na předchozí Komisi. 

 

2. Shrnutí fungování nové Komise 

Tajemník Komise PhDr. Karel Hejduk představil hlavní body fungování nové Komise (členy, 

návaznost na Radu NSC a jednotlivé role). Komise vzala tento bod na vědomí. 

  



 
 

3. Klíčové poznatky z připravované evaluace cervikálního 

screeningu, výsledky pilotního projektu samoodběru, diskuse 

opatření pro zvýšení účasti 

ÚZIS ČR připravil evaluační zprávu programu screeningu karcinomu děložního hrdla 

k odborné oponentuře. 

Hlavní body diskuse: 

• Byly navrženy podněty ke zvyšování účasti na screeningu karcinomu děložního hrdla. 

• Byla diskutována problematika odesílání/předávání samoodběrových sad osobám, 

které se neúčastní screeningu. 

Usnesení: 

• Komise podporuje vyšší zapojení praktických lékařů do screeningového programu, 

např. prostřednictvím ekonomické motivace lékařů k odesílání na screening ke 

gynekologovi, v odůvodněných případech i možnost předání samoodběrové sady 

praktickým lékařem. 

Úkoly: 

• Zaslání analytické evaluační zprávy programu screeningu karcinomu děložního hrdla 

k připomínkování členy Komise (viz příloha č. 2) – ÚZIS ČR a členové Komise. Termín 

na připomínky dokumentů do 14 dnů od obdržení. 

• Zaslání souhrnu pilotního projektu optimalizace programu screeningu karcinomu 

děložního hrdla k připomínkování členy Komise (viz příloha č. 3) – ÚZIS ČR a členové 

Komise. Termín na připomínky dokumentů do 14 dnů od obdržení. 

 

4. Přehled situace pokrytí očkováním proti lidskému papilomaviru 

(HPV), informace o projektu joint action PERCH 

Hlavní body diskuse: 

• Byla řešena otázka zvážení rozšíření kohorty pro očkování proti lidskému papilomaviru 

(HPV). 

Usnesení: 

• Komise podporuje aktivity zaměřené na zvýšení proočkovanosti proti HPV, za 

předpokladu jejich ekonomického odůvodnění. 

• Komise bere realizaci projektu PERCH na vědomí a doporučuje pravidelně informovat 

členy komise o postupu v této věci. 

 

  



 
 

5. Možnost rozšíření testování na přítomnost lidského 

papilomaviru (HPV) v rámci screeningu ca děložního hrdla 

o kohortu 55letých žen 

Hlavní body diskuse: 

• Bylo probráno rozšíření HPV testování o kohortu žen ve věku 55 let. 

• Byla řešena problematika správné organizace HPV testování. 

Usnesení: 

• Komise podporuje rozšíření HPV kotestu na skupinu žen ve věku 55 let. 

Úkoly: 

• Informování členů odborných společností o správné praxi HPV testování z hlediska 

adekvátní návaznosti HPV testu u menších laboratoří – SSG ČR. 

• Příprava adaptovaného návrh zdravotního výkonu pro pracovní skupinu pro zdravotní 

výkony a návrh doplnění věstníku – SČP ČLS JEP. Tento úkol byl odsouhlasen 

většinou členů Komise, zástupci ZP se zdrželi hlasování. 

• Rozpracování analytického materiálu pro podporu rozhodnutí o rozšíření HPV kotestu 

na skupinu žen ve věku 55 let – NSC ÚZIS ČR. Tento úkol byl odsouhlasen všemi 

přítomnými členy Komise. 

 

6. Novelizace věstníku Ministerstva zdravotnictví ČR částka 

7/2007 „Kritéria a podmínky programu pro screening nádorů 

děložního hrdla v ČR“ 

Hlavní body diskuse: 

• Zástupci pojišťoven upozornili, že pokud role výkonu 87446 (imunocytochemické 

vyšetření koexprese p16 a ki67 pro triage hpv pozitivních žen ve screeningu)  nebude 

specifikována ve Věstníku, nebude tento výkon laboratořím nasmlouváván. 

Gynekologové považují roli výkonu v aktuálních doporučených postupech za 

adekvátně popsaný. 

 

7. Žádost VZP ČR 

Usnesení: 

• Komise odsouhlasila žádost VZP ČR týkající se vypuštění nesprávné textace popisu 

výkonu a potřebu její úpravy v navržené podobě, zástupce Společnosti klinické 

cytologie ČLS JEP se zdržel. 

Úkoly: 

• Návrh na úpravu textu obecné části vyhlášky č. 134/1998 Sb., kterou se vydává 

seznam zdravotních výkonů s bodovými hodnotami (podmínky pro vykazování 



 
 

a úhradu zdravotních výkonů č. 95198 a 95199) a na zařazení do novely zmíněné 

vyhlášky – MUDr. Iveta Matějovská, CSc. 

 

8. Audit NOR z hlediska histologií cervikálních prekanceróz 

a vazby na konizace 

Hlavní body diskuse: 

• Nádory děložního hrdla nejsou dosud důsledně hlášeny do NOR ČR. 

• MUDr. Dvořák upozornil na potřebu hlášení i negativních výsledků histopatologických 

vyšetření. 

Usnesení: 

• Komise upozorňuje na povinnost hlášení výsledků (každý poskytovatel, který stanovil 

diagnózu zhoubného novotvaru, novotvaru in situ, dysplázie děložního hrdla) do NOR 

ČR a doporučuje obecnou komunikaci cestou odborných společností. 

Úkoly: 

• Zvážení potřeby podávání hlášení od plátců na ÚZIS ČR – ÚZIS ČR a členové 

Komise. 

• Prověření možností hlášení výsledků do NOR – ÚZIS ČR. 

• Cílená komunikace s poskytovateli na téma hlášení výsledků do NOR – ÚZIS ČR. 

 

9. Různé 

V tomto bodě nebyly ze strany Komise návrhy pro doplnění programu. 

 

10. Diskuse, shrnutí, úkoly, další termín jednání Komise 

Hlavní body jednání byly shrnuty a termín dalšího jednání Komise byl stanoven na 6. 6. 2023 

od 13:30 hod. 

 

Přílohy: 

1. Prezentace z jednání Komise. 

2. Evaluační zpráva programu screeningu karcinomu děložního hrdla. 

3. Souhrn pilotního projektu optimalizace programu screeningu karcinomu děložního 

hrdla. 

4. Žádost VZP. 

 

Pozn. 1: Pokud úkol nemá uveden termín, bude probrán na dalším jednání. 

Pozn. 2: Přílohy nejsou veřejnou součástí zápisu 


